### IN CAP. XVI.

CAP. I. *Usquequo tu luges Saul? &c. usque ad id quod scriptum est: recedebat enim ab eo spiritus malus.*] Hæc

lectio significat Dominum Salvatorem ad regnandum in ecclesia singulariter, oleo lætitiæ perunctum, cujus imperio clarescente, remota legis umbra, Judæi partim ad persequendum instigati, partim sint Dominicæ incarnationis et passionis accepta fide salvati. Dixit ergo Dominus ad Samuel: Usquequo tu luges Saul? cum ego projecerim eum, ne regnet super Israel. Dixit Deus Pater ad prophetas et apostolos de Judæorum, vel præsentis, vel etiam futura reprobatione mœrentibus: Usquequo lugetis vos ruinam populi contumacis? cum ego culpæ exigentibus projecerim eum, ne regnum sibi singulare fidei et veritatis, quasi cæteris gentibus excellentior, et Deo familiarior usurpet; sed gentium potius nationes Christi misericordia salvatas, se multo sublimiores agnoscat. Nam ut etiam antiquos prophetas de futura suæ gentis excæcatione, quæ nobis causa illuminationis fuit, contristatos, imo etiam lamentatos fuisse cognoscas, audi Esaiam, qui, cum de Domini adventus gratia præmisset, dicit: *Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.* Mox ejusdem lucis adventui respondens subjunxit, et ait: *Multiplicasti gentem, et non magnificasti lætitiæ.* Et alibi de ejusdem populi adjectione commemorans, dicit inter cætera: *Et angeli pacis amare flebunt; prophetas utique significans, divini verbi nuntios.* Sed et Jonas propheta Ninivitis prædicare jussus, maluit se periculo maris fugiendo, quam prædicando gentibus fidei verbum committere; metuens nimirum ne fractis non credendo bonæ olivæ ramis, insertus per fidem oleaster, socius radicis et pinguedinis efficeretur olivæ.

*Imple cornu tuum oleo, et veni, &c.]* Relicta, inquit, cura regni carnalis, illud potius imperium, quod Spiritus Sancti lumine probatur esse pinguissimum, sperandum amandumque suscipite. Hoc non a vobisipsis venientes, sed a meo Spiritu missi, populo illi, qui a mundi illecebris secretus, æternæ salutis gaudia suspirat, intimare curate. Providi enim in filiis ejusdem populi mihi regem. Isai quippe insulæ holocaustum sive sacrificium, Bethlehem domus panis interpretatur. Insula autem unaquæque anima

fidelis; insula omnis ecclesia sanctorum, quæ ab hujus seculi fluctibus altiora petendo separata, totam jam se per Spiritus Sancti fervorem purificans, hostiam acceptabilem Deo reddit, et sui pectoris hospitium vivi panis domicilium facit.

*Et ait Samuel: Quomodo vadam? &c.]* Aiebant Domino prophetae, aiebant et apostoli: Quomodo regnum novi testamenti prædicare poterimus? audient enim legis æmulatores Judæi, et interficient nos. Quem enim prophetarum non sunt persecuti? et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Christi. Quibus Dominus respondens, corpus suum de plebis conversatione segregatum, arctioris continentiae manu corripere, et ad mortem pro Domino suscipiendam paratum gestare præcepit, necnon et suos auditores ad subeundam martyrii gloriam accendere, quasi ad victimam Isai vocare mandavit. Nunquam enim melius allator mortis superatur, quam cum superno amore toleratur. Et ego, inquit, vobis, o prophetae mei, præconesque futurorum, non ut aliis per homines, sed per infusionem mei Spiritus, quid dicatis aut faciatis, et quis, ubi, vel quando venturus sit Christus, ostendam. Possunt hæc de Joanne Baptista specialiter intelligi, quem de Christo evangelizantem audierunt, et occiderunt Judæi; sed ille et corpore et mente paratus ad martyrium, auditores ad victimam, hoc est ad baptismum pœnitentiæ vocabat. Cui non aliquis homo magister, sed Deus ipse quid faceret ostendit; datoque Sancti Spiritus signo, cui de omnibus quos baptizabat divinitatis testimonium daret, edocuit.

*Venitque in Bethlehem, &c.]* Exortis in mundo prophetarum de Christo præconiis, occurrentes eisdem prophetis devota mente quique prudentiores, jam digna miraculo eorum dicta ducebant, sollicitaque intentione perquirebant, si hæc eadem prophetarum oracula pacem seculis adventuram signarent; an Mosaicæ legis instar jugum importabile super discipulorum essent impositura cervices. Responderuntque prophetae, ac suis singuli proclamabant in libris, ad hoc se in Dei missos civitatem, ut testimonium perhiberent illi, qui venturus esset ad pacificanda terrestria

cœlestibus; et post longa inimicitiae discrimina, quæ humana merebatur iniquitas, reconciliandum Deo mundum, perveneranda sui sanguinis mysteria. Quod eodem ordine potest et de Joanne accipi, quia vitam et doctrinam ejus admirantes populi, putabant eum Christum, et de statu ejus sollicitate quærebant. At ille pacem se terris venturam annuntiare testatus.

*Ad immolandum, inquit, Domino veni, &c.]* Id est, ad docendum et patiendum pro Domino veni; baptizamini et credite mecum, ut pariter in Christo vivamus.

*Sanctificavit ergo Isai et filios ejus, &c.]* Omnes sanctificavit, sed David solum oleo chrismatis unxit; quia multa ecclesiae membra, sed unum est caput. Multos baptizavit Joannes, sed in unum columba descendit.

*Cumque ingressi essent, vidit Eliab, &c.]* Inducit filios Isai, primum, secundum, et tertium. In his quisquam qui digne ungetur, non invenitur; quia protulit synagoga legis doctores, prophetas, et psalmistas; sed omnes hi participes, nemo in eis auctor humanæ salutis invenitur.

*Adduxit itaque Isai septem filios suos coram Samuel, &c.]* Septenarius numerus propter sabbatum legi, sicut octonarius evangelio propter resurrectionis mysterium congruit. Nullus igitur ex his qui secundum legem perfecti, sabbatum tantummodo vel corporis in præsentī, vel etiam Spiritus in futuro seculo sperant, prædicant, percipiunt, tametsi celsus meritis, et viribus fortis existens, mundum salvare sufficit.

*Dixitque Samuel ad Isai: Numquid jam completi sunt filii? &c.]* Præmissis in mundo legis doctoribus, præmisso prophetiæ præconio, præmissa dulcedine psalmodiæ, præmissa denique longa devotione populi, per legem Moysi prophetis et psalmistis in divinis obsequiis eruditis, supererat adhuc Christi incarnatio, in temporum plenitudine ventura. De quo recte intelligitur, quod ait Isai: Adhuc reliquus est parvulus, et pascit oves. Parvulus enim natus est nobis, Filius datus est nobis. Qui loquitur in evangelio: Ego sum Pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meæ. Nec sine certi ratione mysterii idem

parvulus, et antequam a propheta ungeretur, oves pavisse narratur; quia Pastor ille bonus, qui venit ut vitam habeant, et abundantius habeant, nonaginta novem oves pascebat in cœlis, antequam centesimam quæreret atque inveniret in terris. Hic octavum numerum implevit; quia et nostræ spem resurrectionis et suæ nobis tribuit exemplum. Siquidem dies quo Dominus surrexit, a die quidem passionis ejus tertius, sed a die primæ conditionis est octavus. Sic etiam post sex hujus seculi ætates, et septimam, quæ nunc illa in vita geritur, sabbati animarum, quasi octava ætas nostræ resurrectionis adventura speratur.

*Et ait Samuel ad Isai: Mitte, et adduc eum, &c.]* Dicebant prophætæ sanctis illius temporis: Mittite vestræ devotam mentis intentionem, et crebris ad Deum fuis orationibus, Christi adventum impetrate, dicentes; Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis; et cætera hujusmodi. Nec enim completo præsentium passionum vel operum bonorum sacrificio, discumbere possumus cum Abraham, et Isaac, et Jacob, in regno cœlorum, priusquam Dei Filius humilis et pauper adveniens, contrito mortis laqueo, vitæ nobis januas sublimiter aperiat. Nam et ipse nos in evangelio non a nobis ipsis, sed per suam gratiam discumbere posse, hoc est in regno requiescere testatur: Amen, inquit, dico vobis, quod præcinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis.

*Misit ergo, et adduxit eum, &c.]* Desiderabat Simeon senex, desiderabant cæteri illius temporis sancti venire Dominum in carne, et venit. Erat autem rufus ob cruorem passionis; quia pastor bonus animam suam posuit pro oribus suis. Erat et speciosus forma præ filiis hominum; quia peccatum non fecit, nec inventus dolus in ore ejus. Cui simillimum est, quod in ejus laude sponsa loquitur: Dilectus meus candidus et rubicundus; candidus scilicet actione, rubicundus sanguine. Et quod ibi sequitur, Electus ex millibus; hoc est quod hic reprobatus fratribus solus ungitur David.

*Tulit igitur Samuel cornu olei, et unxit eum, &c.]* Accepit

propheta prædicandam veri regis gloriam, et ait: Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus; et cætera. Qui de Spiritu Sancto conceptus, plenitudinem ejusdem Spiritus ab hora conceptionis illius nunquam habere cessavit. Accepit Joannes officium, Christo testimonium perhibendi; et descendente in eum Spiritu Sancto in medio eorum, quos baptizavit, vidit, et testimonium perhibuit, quia hic est Filius Dei; et egressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilæam.